
1 
 

 

 

Valoración del potencial y requerimientos para el fomento de 

sistemas descentralizados e infraestructura verde en el manejo del 

agua en zonas urbanas del Municipio de Puebla 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

El presente trabajo fue elaborado por:  Dr. Jürgen Baumann, Consultor y por encargo 

de la:  Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit - Cooperación 

Alemana al Desarrollo Sustentable en México (GIZ) En el marco de la cooperación 

bilateral entre México y Alemania  

  

  

©Todos los derechos reservados pertenecen a la GIZ. Toda reproducción total o parcial 
[...]
presa del Valsequillo, cumpliendo con la NOM-001-1996-ECOL. Antes de tomar en 

operación la planta por parte de la BUAP se vertían las aguas residuales del 

fraccionamiento a la presa directamente sin tratamiento.  

La PTAR BUAP_2 es un sistema de lodos activados con aireación extendida por 

difusores de platillo de burbuja fina. El consumo de energía es alto debido a que 

solamente se cuenta con 220 V monofásica, y que una conexión para corriente 

trifásica se encuentra a 1,5 km de distancia. Además, los difusores de platillos requieren 

mucho mantenimiento. En el anexo 1 se muestra en la ficha 2 la información obtenida 

del sistema de tratamiento BUAP_2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Foto 8a – 8b: Planta de tratamiento de Casas BUAP (BUAP_2).  

Otro sistema de tratamiento que se ha establecido para las instalaciones de la BUAP es 

la PTAR para el Complejo cultural universitario (BUAP_3), ubicado por Cúmulo de Virgo. 

Desafortunadamente no se cuenta con más información sobre el sistema, debido a 

que es operado por una empresa particular. El efluente tiene un buen aspecto y se 

vierte directamente al río Atoyac (fotos 9a -9d).  

 

 

 



74 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

  
 

 

 

 

 

        Foto 9a – 9d: Planta de tratamiento complejo universitario BUAP_3 

Un cuarto sistema de tratamiento que la BUAP rehabilitó y puso en marcha es la planta 

de tratamiento de aguas residuales de la Escuela de artes (BUAP_4), con lo que la 

Institución contribuye al cuidado del medio ambiente al evitar la contaminación del río 

Atoyac.  

 

La PTAR_4 capta el agua residual de los tres edificios de la Escuela de artes, con una 

capacidad de tratamiento entre 1.0 – 1.5 l/s. El sistema consiste en un canal de cribas y 

un canal desarenador como pretratamiento, luego 

las aguas residuales pasan a un distribuidor que las 

canaliza de manera equitativa en tres Tanques 

Imhoff, que funcionan como sedimentadores y 

tratamiento primario. Está en construcción como 

paso secundario el establecimiento de un biofiltro 

con una posterior cloración. Los detalles del sistema 

BUAP_4 se muestra en la ficha 3 del anexo 2. 

Foto 10: PTAR Escuela de Artes BUAP 

 

2.1.2. Pequeños sistemas para el tratamiento y reúso de aguas residuales “in-

situ”  

 

Se reconocieron físicamente dos pequeños sistemas de tratamiento de aguas 

residuales sanitarias. El primero se ubica en las instalaciones exteriores del centro de 

cultura del agua Mira Atoyac (https://corazondepuebla.com.mx/mira_atoyac.html). 

La pequeña planta trata las aguas residuales de los sanitarios de tres pabellones que 

https://corazondepuebla.com.mx/mira_atoyac.html


75 
 

integran el centro. Es un sistema de lodos activados de aireación extendida y el 

efluente se infiltra subsuperficial en las áreas verdes. Tiene un carácter demostrativo y 

educativo para fomentar la cultura del agua (fotos 11a – 11c). 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

       Foto 11a – 11c: PTAR Mira Atoyac 

 

El segundo sistema de tratamiento de agua residual doméstico que se documentó, se 

encuentra instalada en una casa particular en la ciudad ecológica “Haras”, un 

desarrollo de gran extensión de nivel social alto en la periferia en el  suroriente de la 

ciudad de Puebla (http://www.haras.com.mx/index.html#top).  

 

Haras está ubicada en una de las pocas zonas arboladas de Puebla. No se cuenta 

con ningún sistema de drenaje y alcantarillado. Todas las residencias requieren un 

manejo propio de sus aguas residuales. En más del 95% se instalan fosas sépticas o 

biodigestores con una posterior infiltración al subsuelo del agua residual “pretratada”.  

 

Dentro de este contexto y enfocado al reúso “in situ” es importante considerar que “la 

fosa séptica efectúa solamente un proceso preparatorio en la depuración de las 

aguas residuales domésticas, por lo tanto, el efluente no posee las características 

físico-químicas ni microbiológicas adecuadas para ser descargado directamente a un 

cuerpo receptor”, y que “por esta razón, es necesario proporcionar un tratamiento al 

efluente, con el propósito de disminuir los riesgos de contaminación y de perjuicio a la 

salud pública” (NOM-006-CONAGUA-1997). 

 

Por lo tanto, una de las desventajas de las fosas sépticas o sistemas anaerobias es que 

el efluente no cumple con la calidad para el reúso, ni para el riego de jardines y áreas 

verdes o el lavado de vehículos. Además, si los sistemas posteriores de infiltración no 

están debidamente calculados, diseñados e instalados, la infiltración del efluente 

presenta un riesgo de contaminación del subsuelo. Con el enfoque al reúso, los 

sistemas aerobios son la solución indicada. 

 

http://www.haras.com.mx/index.html#top


76 
 

No obstante, existen casas particulares que tienen instaladas pequeñas plantas de 

tratamiento biológico de lodos activados de sus aguas residuales domésticas, y el 

agua residual tratada se reutiliza para el riego de las áreas verdes. 

 

Más detalles del sistema de tratamiento doméstico se encuentran en la ficha 4 del 

anexo 1. 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto 12: PTAR Casa particular Ciudad ecológica Haras con PTAR 

 

 

2.1.3. Planta de tratamiento del Centro comercial Galerías Serdán 

 

La PTAR del Centro comercial Galerías Serdán es un buen ejemplo de las opciones de 

tratamiento descentralizado en el sector comercial urbano, que se caracteriza por un 

alto consumo de agua en pequeñas áreas y sitios puntuales (centros comerciales, 

hoteles, edificios corporativos, oficinas).  

En promedio, la PTAR del Centro comercial trata diariamente un volumen de agua 

residual de 150 m3, equivalente a un caudal de 1,7 l/s, o 1000 habitantes conectadas. 

El agua residual tratada se reutiliza en las instalaciones sanitarias (WC), así como en el 

PTAR 



77 
 

riego de 5000m2 de áreas verdes del complejo. Con el reúso del agua residual tratada 

se reduce entre 50% y 55% el consumo de agua potable, lo que tiene un efecto 

ecológico importante por el ahorro de agua potable. Esto coincide con los datos que 

reportan Mesta Chacón et. al. (2000) del Centro de Entretenimiento y Compras Mundo 

“E” en el Municipio de Tlalnepantla. 

No obstante, durante la temporada de lluvias se cuenta con un exeso de agua 

residual tratada que se vierte al alcantarillado municipal. Esto, debido a que se reduce 

el requerimiento para el riego d elas áreas verdes durante la temporada de lluvias.  

Debido a la fluctuación, tanto de caudales como de carga orgánica, acordes a los 

horarios de actividad del centro comercial, se decidió instalar un sistema de lodos 

activados basado en el proceso SBR (tratamiento secuencial por lotes, por sus siglas en 

inglés: Sequencing Batch Reactor), que se caracteriza por su capacidad de 

amortiguar los picos en el volumen del agua residual generada. Además, es un 

proceso que proporciona una alta calidad de efluente.  

Independientemente de los aspectos ecológicos, la sustitución de más del 50% de 

consumo de agua potable del Centro comercial significa un ahorro económico muy 

considerable. Por ejemplo, los datos del Centro comercial Mundo E. en Tlalnepantla 

indicaron que deduciendo los costos de operación y mantenimiento de la PTAR se 

puede lograr una amortización del costo de la inversión en un período máximo de 

cinco años y mínimo de tres años. 

Los detalles de la PTAR se presentan la ficha 5 del anexo 2. 

 

 

 

 

 

 

Foto 13: Esquema del sistema de 

tratamiento Centro Comercial Galerías 

Serdán 

 

 

 

 

 



78 
 

2.1.4. Planta de tratamiento del CISA 

 

La PTAR está diseñada para un flujo de 3.5 l/s para dar tratamiento a las aguas 

residuales provenientes de la Central de abastos. La red de drenaje de la Central de 

abastos va directa hacia la PTAR en donde son descargadas a una caja derivadora, la 

cual permite controlar el volumen de agua residual que ingresa a la PTAR. 

Actualmente la PTAR está limitada en su capacidad diseñada de tratamiento, y 

operando solamente con un caudal máximo entre 1,5 a 2 l/s.  

El tren de tratamiento consiste en un pretratamiento con desarenador, rejillas, un tamiz 

mecanizado, así como dos trampas de grasas y aceites. En lugar de un proceso 

biológico para el tratamiento secundario, se cuenta como etapa principal con un 

tratamiento primario avanzado con procesos físicos-químicos de coagulación, 

floculación, sedimentación y filtración (gráfica 12). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfica 12: Tren de tratamiento de la PTAR del CISA 

 

De acuerdo con la información proporcionada por el personal operador, en promedio 

se trata un flujo de aguas residuales crudas de 1.5 l/s con una DQO del afluente de 

1,200 mg/l. La PTAR opera de manera continua 10 horas por día y el efluente muestra 

en promedio una DQO de 700 mg/l, equivalente a una remoción en el DQO del 46%. 

Caja derivadora

Pretratamiento:

Desarenador 

Rejillas

Tamis 
mecanizado

Trampas de 
grasas/aceites

Tratamiento 
Físico/Químico:

Dosificación

Mezclado

Sedimentación

Tanque 
amortiguador

Filtro de arena

Desinfencion.

Dosificacion 
hipoclorito 

liquido

Cisterna de 
contacto



79 
 

Los niveles de la DQO y de la remoción aún no permiten el reúso de las aguas 

residuales tratadas y del efluente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto 14: Edificio del CISA y efluente de la PTAR piloto 

 

2.1.5. Planta de tratamiento del rastro municipal 

 

Como un sistema descentralizado especial se revisó la planta de tratamiento de las 

aguas residuales del rastro municipal. A nivel municipal, los rastros juegan un papel 

importante debido a la generación de aguas residuales con alta cargas orgánicas.  

La evaluación de la PTAR en campo mostró ciertas deficiencias del sistema de 

tratamiento, así como en la operación, por lo cual se seleccionó esta planta para 

desarrollar un concepto de rehabilitación. Basado en las observaciones de campo se 

derivaron varias recomendaciones enfocadas al desarrollo del concepto de 

rehabilitación de la PTAR. Los detalles se presentan en el anexo 3.  

 

 

 

 

 

Foto 15: PTAR del rastro municipal 

 



80 
 

2.2. Conocimiento de PTAR´s descentralizadas instaladas a través de encuestas  

 

A través de las encuestas telefónicas se obtuvo conocimiento de varias plantas 

descentralizadas de tratamiento de aguas residuales en diversos centros recreativos y 

universidades que cuentan con superficies y áreas verdes considerables (tabla 17).  

El agua residual tratada de las PTAR´s en Parque España, Club Alpha 2 y Club Britania 

La Calera se reutiliza para el riego de sus áreas verdes, mientras que en el Club de Golf 

Las Fuentes y en el Club deportivo familia Volkswagen, el agua residual tratada se 

vierte sin utilizar al drenaje público. Sin embargo, por parte de la administración del 

Club deportivo Volkswagen se está pensando utilizar el agua residual tratada para el 

riego de áreas verdes. 

Desafortunadamente, en las encuestas no se obtuvo información más detallada sobre 

los sistemas de tratamiento instalados, como volúmenes tratados o las condiciones de 

operación y mantenimiento. 

 

Tabla 17: PTAR´s descentralizados en centro recreativos y universidades 

PTAR PTAR Destino de aguas 

residuales tratdas 

Información adicional 

Parque España Si Reúso en áreas 

verdes 

Zona tarifaria 5 

Club de golf Las Fuentes Si Descargas al 

drenaje 

Riego de áreas verdes 

con agua potable de 

pozo, zona tarifaria 6 

Club Alpha 2 Si Reúso en áreas 

verdes 

Zona tarifaria 5 

Club deportivo Familia 

Volkswagen 

Si Drenaje Agua potable para riego 

de áreas verdes 

Zona tarifaria 4 

Club Britannia La Calera Si Reúso en áreas 

verdes 

Zona tarifaria 2 

Parque España 2    

Fraccionamiento La Vista Si Sin información Zona tarifaria 6 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 
 

 

 

 

Foto 16a – 16f: Centros con propios sistemas de tratamiento de aguas residuales 

sanitarias.  

Arriba de izquierda a derecha: Club español, Club de golf Las Fuentes, Club Alpha 2, 

Abajo de izquierda a derecha: Club deportivo Familia Volkswagen, Club Britannia La 

Caldera, Club español 2. 

 

 

Foto 17a – 17c: Fraccionamiento La Vvista con PTAR a la orilla del río Atoyac. 

 

 



82 
 

2.5. Información pública de las PTAR´s descentralizadas de Agua de Puebla para 

Todos   

 

De acuerdo con fuentes de prensa Agua de Puebla para todos opera tres sistemas 

que proporcionan una calidad de efluente apto para fines de reúso, (http://www.e-

consulta.com/nota/2018-07-16/ciudad/con-7-plantas-tratadoras-agua-de-puebla-

atiende-saneamiento).  

La PTAR Parque Ecológico es un sistema semicentralizado con una capacidad de 

tratamiento entre 50 a 80 l/s. También opera dos sistemas descentralizados, las PTAR´s 

Bosques de Chapultepec y Galaxia La Calera, que generan agua con calidad de 

reúso que sirve para riego de parques, jardines y relleno de lagos artificiales. 

Actualmente está en proceso de estabilización la PTAR Galaxia La Calera tratando un 

promedio entre 10 y 15 l/s, equivalente a 4300 a 6500 habitantes. No obstante, está 

diseñada para tratar un caudal máximo de 35 l/s, lo que equivale a aproximadamente 

15 000 habitantes (fotos 18a-18b). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Foto 18a – 18b: Fraccionamiento Galaxia La Calera y ubicación de su PTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Foto 19a – 19b: Fraccionamiento Bosques de Chapultepec y ubicación de su PTAR 

http://www.e-consulta.com/nota/2018-07-16/ciudad/con-7-plantas-tratadoras-agua-de-puebla-atiende-saneamiento
http://www.e-consulta.com/nota/2018-07-16/ciudad/con-7-plantas-tratadoras-agua-de-puebla-atiende-saneamiento
http://www.e-consulta.com/nota/2018-07-16/ciudad/con-7-plantas-tratadoras-agua-de-puebla-atiende-saneamiento


83 
 

3. Opciones para el reúso de agua residual tratada en zonas urbanas 

 

En las zonas urbanas existen múltiples opciones de reúso de aguas residuales tratadas 

para fines que no requieren una calidad de agua potable, en la tabla 18 se muestran 

las diferentes aplicaciones comunes. 

Una de las demandas importantes de agua residual tratada con potencial de reúso es 

para el riego de áreas verdes y parques. Un estudio detallado de las opciones de 

tratamiento y reúso de aguas residuales en la zona metropolitana de Lima, Perú, 

mostró el alto potencial de sustituir el uso de agua potable (pozos) por aguas 

residuales tratadas, siempre y cuando se garantice la calidad del agua residual 

tratada (Moscoso Cavallini, 2011).  

 

Tabla 18: Aplicaciones para el reúso de aguas residuales tratadas en zonas urbanas. 

 Tipo reúso Distribución 

Parques y Jardines públicos Paisaje urbano Linea morada, In-situ (SD), Pipa 

Campos de Golf Paisaje urbano Linea morada, In-situ (SD) 

Camellones Paisaje urbano Pipa 

Lagos y lagunas Recreativo Linea morada, In-situ 

Estanques Recreativo In-situ (SD) 

Fuentes Ornamentales Recreativo In-situ (SD), Pipa 

Jardines privados Urbano ambiental In-situ (SD) 

Lavado de autos Urbano ambiental Pipa, In-situ (SD) 

Lavado de Camiones de Basura Urbano ambiental Pipa 

Lavado de Calles y Banquetas Urbano ambiental Pipa 

Supresión de Polvo Urbano ambiental Pipa 

Cisternas Control de Incendios Urbano ambiental Pipa 

Baños Públicos, WC y Mingitorios Urbano ambiental In-situ (SD) 

Cementerios Urbano ambiental Pipa 

 

 

Específicamente en México, en el capítulo 39 “del drenaje, alcantarillado, 

saneamiento y reúso” del Código Reglamentario del Municipio de Puebla COREMUN, 

el artículo 2412 sobre “Servicio de Reúso”, especifica: “Será obligatorio utilizar agua 

tratada en los usos urbanos siguientes: para riego de áreas verdes, riego de terrenos 

particulares, limpieza y conservación de transporte, lavado y mantenimiento de 

vialidades y banquetas y supresión de polvos,  servicios sanitarios, monumentos, fuentes 
[...]
6. Referencias 

 

Arora, M.; Malano, H.; Davidson, B.; Nelson, R.; George, B. (2015). Interactions between 

centralized and decentralized water systems in urban context: A review. Wiley 

Interdiscip. Rev. Water 2015, 2, 623–634. 

 

Barrios, J.E. (2004). Guía para la identificación de proyectos de reúso del agua. 

Comisión Nacional del Agua, Subdirección General de Programación, Organización 

Meteorológica Mundial. Programa Nacional de Saneamiento y Reúso del Agua. OMM-

PROMMA, PNSR. 

 

Conagua (2014). Determinación de la disponibilidad de agua en el acuífero Valle de 

Puebla (2104), estado de Puebla. Subdirección General Técnica, Gerencia de Aguas 

Subterráneas, Subgerencia de Evaluación y Ordenamiento de Acuíferos. 

 

Conagua (1994). Manual de agua potable, alcantarillado y saneamiento. México, DF: 

Subdirección General Técnica, Comisión Nacional del Agua. 

 

DOF: 09/02/2016: Acuerdo por el que se da a conocer el resultado de los estudios 

técnicos de aguas nacionales subterráneas del acuífero Valle de Puebla, clave 2104, 

en el Estado de Puebla, Región Hidrológico-Administrativa Balsas.  

 

DOF: 29/01/1999: Norma Oficial Mexicana NOM-006-CONAGUA-1997. Fosas sépticas 

prefabricadas - Especificaciones y métodos de prueba. 

Domene Gómez, E. y D. Saurí Pujol (2003). Modelos Urbanos y consumo de agua. El 

riego de jardines privados en la región metropolitana de Barcelona. Investigaciones 

Geográficas (Esp), núm. 32, 2003, pp. 5-17. 

Dou, T., Troesch, T., Petitjean, A., Gábor, P.T. and D. Esser (2017). Wastewater and 

rainwater management in urban áreas: A role for constructed wetlands. International 

conference – Green urbanism. Procedia Environmental Sciences 37, 535-541. 

GIZ (2018b). Valoración del potencial y requerimientos para el fomento de sistemas 

descentralizados e infraestructura verde en el manejo del agua en zonas urbanas del 

Municipio de Puebla. Parte 2: Propuesta de guía para establecer los requerimientos 

técnicos y normativos para garantizar una operación sustentable de sistemas 

descentralizados en zonas urbanas. 

 

Hof, A. and N. Wolf (2014). Estimating potential outdoor water consumption in private 

urban landscapes by coupling high-resolution image analysis, irrigation water needs 



106 
 

and evaporation estimation in Spain. Landscape and Urban Planning, Volume 123, 

March 2014, pp. 61-72 

ISO 20760-1 (2018): Water reuse in urban areas — Guidelines for centralized water reuse 

system. Part 1: Design principle of a centralized water reuse system. 

ISO 20761 (2018): Water reuse in urban areas -- Guidelines for water reuse safety 

evaluation -- Assessment parameters and methods. 

ISO 20760-2 (2017): Water reuse in urban areas -- Guidelines for centralized water reuse 

system -- Part 2: Management of a centralized water reuse system  

ISO/NP 23056 [Under development]: Water reuse in urban areas - Guidelines for 

decentralized/onsite water reuse system - Design principle of a decentralized/onsite 

system. 

 

Martínez-Austria, P. y A. Vargas-Hidalgo (2016). Modelo dinámico adaptativo para la 

gestión del agua en el medio urbano. Tecnología y Ciencias del Agua, vol. VII, núm. 4, 

julio-agosto de 2016, pp. 139-154 

 

Mesta Chacón, V.M., Soto Larios, J. y Enciso (2000). Establecimiento del sistema de 

tratamiento y reuso de las aguas residuales de un centro comercial de usos multiples, 

aplicando la NOM-003-ECOL-1997. 

 

Moscoso Cavallini, J.C. (2011).  Estudio de opciones de tratamiento y reúso de aguas 

residuales en Lima metropolitana. Universidad de Stuttgart, Alemania. Fomentado por 

el Ministerio de Educación e Investigación (BMBF). 

 

Parés, M., March, H. and Sauri, D. (2013): Atlantic gardens in Mediterranean climates: 

Understanding the production of suburban natures, lnternational Journal of Urban and 

Regional Research, n°37(1), 328-347. 

 

Parés, M., March, H. and Sauri, D.  (2006): Evaluating the environmental performance 

of urban parles in Mediterranean cities: an example from the Barcelona metropolitan 

region, Environmental Management, n°38 (5), 750-759. 

 

Periodico Oficial del Estado de Puebla (2017). Prevención y Control de la 

Contaminación del Agua Residual del Municipio de Puebla. Gobierno Municipal, H. 

Ayuntamiento del Municipio de Puebla. Jueves, 5 de octubre 2017. 

 

Schäfer, E. and U. Scheele (2017). Making Infrastructure Climate Resilient: Bridging the 

Transformation Gap with “Living Labs”?, Urban Regions Now & Tomorrow, 10.1007/978-3-

658-16759-2_10, (219-253). 

 

SDUS (2016). Inventario municipal de áreas verdes (IMAV). H. Ayuntamiento del 

Municipio de Puebla, Secretaría de Desarrollo Urbano y Sustentabilidad, Dirección de 

Medio Ambiente.  

 



107 
 

Thoren, R., Atwater, J. and P. Berube (2012). A model for analyzing water reuse and 

resource recovery potential in urban areas. Can. J. Civ. Eng. 39: 1202–1209. 

 

UNAM (2014). ESQUEMA DE SANEAMIENTO INTEGRAL DE LA PRESA MANUEL ÁVILA 

CAMACHO “VALSEQUILLO”, Instituto de Ingeniería, Informe Final presentado a la 

Comisión Nacional del Agua, Subdirección General de Agua Potable, Drenaje y 

Saneamiento. 

 

Wett, M. (2013). Waste water treatment – New approaches for centralized and 

decentralized solutions. International Conference on “Integrated Resource 

Management in Asian cities: the urban Nexus” Visions, best practice, experience 

sharing. Bangkok, 24.-26. June 2013. 

 

Zambrano, J. (2015) Aumento urbano en Puebla afecta a la población. 

http://www.milenio.com/estados/aumento-urbano-en-puebla-afecta-a-la-poblacion 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.milenio.com/estados/aumento-urbano-en-puebla-afecta-a-la-poblacion


108 
 

Anexo 1: Guías y manuales para el manejo descentralizado de aguas pluviales 

 

◼ New York State (2015). Stormwater Management Design Manual. New York State 

Department of Environmental Conservation 

https://www.dec.ny.gov/docs/water_pdf/swdm2015entire.pdf 

◼ Melbourne Water (2015). WSUD Guidelines Applying the Model WSUD Guidelines. An 

Initiative of the Inner Melbourne Action Plan. City of Melbourne 

https://www.melbourne.vic.gov.au/SiteCollectionDocuments/wsud-full-guidelines.pdf 

◼ Neil Armitage, Michael Vice, Lloyd Fisher-Jeffes, Kevin Winter Andrew Spiegel & 

Jessica Dunstan (2013). Alternative Technology for Stormwater Management. The South 

African Guidelines for Sustainable Drainage Systems 

http://www.wrc.org.za/Knowledge%20Hub%20Documents/Research%20Reports/TT%20558-

13.pdf 

◼ NYC (2012). Guidelines for the Design and Construction of Stormwater Management 

Systems. Developed by the New York City Department of Environmental Protection in 

consultation with the New York City Department of Buildings, July 2012- 

http://www.nyc.gov/html/dep/pdf/green_infrastructure/stormwater_guidelines_2012_final.pdf 

◼ City of Tuscon (2015). Low impact development and green infrastructure guidance 

manual. Pima County. 

https://webcms.pima.gov/UserFiles/Servers/Server_6/File/Government/Flood%20Control/Floodpl

ain%20Management/Low%20Impact%20Development/li-gi-manual-20150311.pdf 

◼ COCEF Manual de lineamientos de diseño de infraestructura verde para municipios 

Mexicanos 

http://www.cocef.org/desarrollo-de-capacidades/publicaciones-e-informes/manual-de-

lineamientos-de-diseno-de-infraestructura-verde-para-municipios-mexicanos#.WpMiI0xFzIU 

◼ Watershed Management Group (2012). Infraestructura verde para comunidades del 

desierto Sonorense 

http://www.harvestingrainwater.com/wp-content/uploads/2012/01/Infraestructura-Verde-Para-

Comunidades-Del-Desierto-Sonorense.pdf 

◼ City of Philadelphia (2014). Green Streets Design Manual. 

http://www.phillywatersheds.org/img/GSDM/GSDM_FINAL_20140211.pdf 

◼ Wyoming Department of Environmental Quality (2013). Urban Best Management 

Practice Manual. Conservation Practices to Protect Surface and Ground Water. 

http://deq.wyoming.gov/media/attachments/Water%20Quality/Nonpoint%20Source/Reports%2

0%26%20Documents/2013_wqd-wpp-Nonpoint-Source_Urban-Best-Management-Practice-

Manual.pdf 

https://www.dec.ny.gov/docs/water_pdf/swdm2015entire.pdf
https://www.melbourne.vic.gov.au/SiteCollectionDocuments/wsud-full-guidelines.pdf
http://www.wrc.org.za/Knowledge%20Hub%20Documents/Research%20Reports/TT%20558-13.pdf
http://www.wrc.org.za/Knowledge%20Hub%20Documents/Research%20Reports/TT%20558-13.pdf
http://www.nyc.gov/html/dep/pdf/green_infrastructure/stormwater_guidelines_2012_final.pdf
https://webcms.pima.gov/UserFiles/Servers/Server_6/File/Government/Flood%20Control/Floodplain%20Management/Low%20Impact%20Development/li-gi-manual-20150311.pdf
https://webcms.pima.gov/UserFiles/Servers/Server_6/File/Government/Flood%20Control/Floodplain%20Management/Low%20Impact%20Development/li-gi-manual-20150311.pdf
http://www.cocef.org/desarrollo-de-capacidades/publicaciones-e-informes/manual-de-lineamientos-de-diseno-de-infraestructura-verde-para-municipios-mexicanos#.WpMiI0xFzIU
http://www.cocef.org/desarrollo-de-capacidades/publicaciones-e-informes/manual-de-lineamientos-de-diseno-de-infraestructura-verde-para-municipios-mexicanos#.WpMiI0xFzIU
http://www.harvestingrainwater.com/wp-content/uploads/2012/01/Infraestructura-Verde-Para-Comunidades-Del-Desierto-Sonorense.pdf
http://www.harvestingrainwater.com/wp-content/uploads/2012/01/Infraestructura-Verde-Para-Comunidades-Del-Desierto-Sonorense.pdf
http://www.phillywatersheds.org/img/GSDM/GSDM_FINAL_20140211.pdf
http://deq.wyoming.gov/media/attachments/Water%20Quality/Nonpoint%20Source/Reports%20%26%20Documents/2013_wqd-wpp-Nonpoint-Source_Urban-Best-Management-Practice-Manual.pdf
http://deq.wyoming.gov/media/attachments/Water%20Quality/Nonpoint%20Source/Reports%20%26%20Documents/2013_wqd-wpp-Nonpoint-Source_Urban-Best-Management-Practice-Manual.pdf
http://deq.wyoming.gov/media/attachments/Water%20Quality/Nonpoint%20Source/Reports%20%26%20Documents/2013_wqd-wpp-Nonpoint-Source_Urban-Best-Management-Practice-Manual.pdf


109 
 

Anexo 2: Fichas técnicas de las PTAR,s BUAP_1, BUAP_2, BUAP_4, Casa Haras, Centro 

comercial Galerías Serdán 

 

 

Ficha 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PTAR Complejo Universitario, BUAP_1 

 

Propietario BUAP 

Ubicación Boulevard Valsequillo y 14 Sur 

Inicio de operación (mes/año) 
2014 rehabilitación de infraestructura de una planta de 

tratamiento existente 

Origen del agua residual a 
tratar 

Sanitaria, edificios de las facultades de docencia e 
investigación  

Volumen que tratar (l/s, m3/d) 6-8 l/s PTAR principal, 1 – 1.5 l/s PTAR pequeña 

Capacidad de tratamiento (l/s, 
m3/d, habitantes equivalentes) 

15 l/s 

Características del afluente DBO5: 256 mg/l 

Conexión al alcantarillado  

Descripción del sistema de tratamiento 

T
ra

ta
m

ie
n

t

o
 P

ri
m

a
ri

o
 

Cribado y desarenado Rejillas 

Sedimentación primaria  

Tanques Imhoff  

T
ra

ta
m

ie
n
to

 s
e
u

n
a
d
ri

o
 

RAFA  

Filtro percolador  

Biodiscos   

Lodos activados 
Sistema de lodos activados, aireación extendida, 5 

reactores/pilas aireadas, 1er sedimentador secundario, regreso 
de lodos 

Reactores de lechos 
fijos 

 



110 
 

Reactores de lechos 
fluidizados 

 

Humedales construidos  

D I Cloro, UV Cloración del efluente 

T
ra

ta
m

. 

d
e
 

lo
d

o
s

 

Lechos de secado 
Humedales de lodos 

Lecho de secado de lodos 

Operación y mantenimiento 

A cargo de: BUAP, Dirección de Infraestructura Educativa 

Personal de operación Quim. Fabiola Robles Meza, Ing. amb. Maribel Cruz 

Contrato de mantenimiento no 

Frecuencia de mantenimiento 
preventivo 

Cada 6 meses cambio de bandas del compresor, 1 vez al año 
pruebas de vibración y cambio de aceite de sopladores (se 

contrata servicio). 

Mantenimiento correctivo  

Consumo energético no hay información 

Costos de operación y 
mantenimiento 

se desconoce 

Calidad del efluente y eficiencia de depuración  

Frecuencia de análisis 
Efluente cada tres meses por un laboratorio certificado, control 

y mediciones internas cada semana  

DBO5 (mg/l) 15.8 – 23 mg/l 

DQO (mg/l) no se mide 

SST (mg/l) -- 

Nitrogeno -- 

Fósforo -- 

NOM-001-ECOL-1996  

Reúso del agua residual tratada 

Tipo de reúso 

 
Recreativo – alimentación de la laguna, riego de las áreas 

verdes alrededor, superficie total 4-5 hectáreas 
 

NOM-003-ECOL-1997  

 
Información adicional  

 
Planta de tratamiento diseñada e instalada por Grupo Pisari S.A. de C.V., Puebla. 

 

 

 



111 
 

Documentación fotográfica PTAR BUAP_1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pretratamiento con rejillas (izquierda) y cárcamo de bombeo (derecha) 

 

 

  

 

 

 

 

Tanques de aireación con lodos activados, retorno de lodo 

 

 

   

 

 

 

  

  Tanque para biofiltro (izquierda), composteo de lodos (derecha) 

 

 

 



112 
 

Ficha 2 

 

PTAR Casas BUAP, PTAR BUAP_2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Propietario BUAP 

Ubicación 
Prolongación a el “Carolino” y Calle “Casa de la Reyna” 

Poniente 

Inicio de operación (mes/año) 
2014 rehabilitación de infraestructura de una planta de 

tratamiento existente 

Origen del agua residual a 
tratar 

Sanitaria, edificios de Casas BUAP 

Volumen que tratar (l/s, m3/d) 
0,3 – 1.5 l/s PTAR (suministro de aguas potable a la unidad 

habitacional solamente los martes y jueves)  

Capacidad de tratamiento (l/s, 
m3/d, habitantes equivalentes) 

mayor 

Características del afluente DBO5: alrededor de 100 mg/l, muy diluido 

Conexión al alcantarillado 
No, Infraestructura municipal de drenaje muy retirada (aprox. 

1,5 km) 

Descripción del sistema de tratamiento 

T
ra

ta
m

ie
n

t

o
 P

ri
m

a
ri

o
 

Cribado y desarenado Rejillas 

Sedimentación primaria  

Tanques Imhoff  

T
ra

ta
m

ie
n
to

 s
e
u

n
a
d
ri

o
 

RAFA  

Filtro percolador  

Biodiscos   

Lodos activados 

Sistema de lodos activados, aireación extendida por difusores 
de platillo de burbuja fina (144 platos en 6 líneas) 

Algunas zonas muertas, 1,5 – 2,0 mg O2 disuelto, 150 ml/l de 
lodo activado 

Reactores de lechos 
fijos 

 

Reactores de lechos 
fluidizados 

 



113 
 

Humedales construidos  
D I Cloro, UV Cloración del efluente 

T
ra

ta
m

. 

d
e
 

lo
d

o
s

 

Lechos de secado 
Humedales de lodos 

Lecho de secado de lodos 

Operación y mantenimiento 

A cargo de: BUAP, Dirección de Infraestructura Educativa 

Personal de operación Ing. amb. Jazmín Aguirre y Víctor Guaya 

Contrato de mantenimiento no 

Frecuencia de mantenimiento 
preventivo 

Difusores de platos requieren mucho mantenimiento 

Mantenimiento correctivo  

Consumo energético  

Costos de operación y 
mantenimiento 

se desconoce 

Calidad del efluente y eficiencia de depuración  

Frecuencia de análisis Control y mediciones internas cada semana  

DBO5 (mg/l) 33 mg/l 

DQO (mg/l) no se mide 

SST (mg/l) -- 

Nitrogeno -- 

Fósforo -- 

NOM-001-ECOL-1996 Aplica  

Reúso del agua residual tratada 

Tipo de reúso 
Ambiental, efluente se vierte a la presa del Valsequillo. Antes 

de tomar en operación la planta, se vertía sin tratamiento. 
 

NOM-003-ECOL-1997 No aplica 

 
Información adicional  

 
Problema eléctrico: Solamente se cuenta con 220 V monofásica, alto consumo de 25 a 26 
Amperes, conexión para trifásica a 1,5 km de distancia. 

 

 

 

 

 



114 
 

Documentación fotográfica PTAR BUAP_2 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  



115 
 

Ficha 3 
 

PTAR BUAP_4, Colegio de Artes 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Propietario BUAP (Colegio de Artes) 

Ubicación Avenida Cúmulo de Virgo 

Inicio de operación (mes/año)  

Origen del agua residual a 
tratar 

 

Volumen que tratar (l/s, m3/d) 1.0 – 1.5 l/s 

Capacidad de tratamiento (l/s, 
m3/d, habitantes equivalentes) 

 

Características del afluente Alta concentración de nitrógeno 

Conexión al alcantarillado  

Descripción del sistema de tratamiento 

T
ra

ta
m

ie
n

t

o
 P

ri
m

a
ri

o
 

Cribado y desarenado  

Sedimentación primaria  

Tanques Imhoff Sistema Imhoff con tres tanques paralelos 

T
ra

ta
m

ie
n
to

 s
e
u

n
a
d
ri

o
 

RAFA  

Filtro percolador  

Biodiscos   

Lodos activados  

Reactores de lechos 
fijos 

 

Reactores de lechos 
fluidizados 

 

Humedales construidos  

D I Cloro, UV  



116 
 

T
ra

ta
m

. 

d
e
 

lo
d

o
s

 

Lechos de secado 
Humedales de lodos 

Lecho de secado  

Operación y mantenimiento 

A cargo de: BUAP, Dirección de Infraestructura Educativa 

Personal de operación  

Contrato de mantenimiento  

Frecuencia de mantenimiento 
preventivo 

 

Mantenimiento correctivo  

Consumo energético  

Costos de operación y 
mantenimiento 

 

Calidad del efluente y eficiencia de depuración  

Frecuencia de análisis  

DBO5 (mg/l) 45 mg/l 

DQO (mg/l)  

SST (mg/l)  

Nitrogeno  

Fósforo  

NOM-001-ECOL-1996  

Reúso del agua residual tratada 

Tipo de reúso  

NOM-003-ECOL-1997  

 
Información adicional  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



117 
 

Documentación fotográfica PTAR BUAP_4 Colegio de Artes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pretratamiento, personal técnico operador de BUAP 

 

 

 

 

   

 

 

 

Purga de lodos y lecho de secado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



118 
 

Ficha 4 

 
Casa particular en Ciudad Ecológica Haras 

 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Propietario Particular 

Ubicación Zona Residencial HARAS 

Inicio de operación (mes/año) Marzo 2017 

Origen del agua residual a 
tratar 

Domésticas 

Volumen que tratar (l/s, m3/d) 0.6 m3/d 

Capacidad de tratamiento (l/s, 
m3/d, habitantes equivalentes) 

1.2 m3/d 

Características del afluente 250 DBO5 

Conexión al alcantarillado No 

Descripción del sistema de tratamiento 

T
ra

ta
m

ie
n

t

o
 P

ri
m

a
ri

o
 

Cribado y desarenado  

Sedimentación primaria Si 

Tanques Imhoff  

T
ra

ta
m

ie
n
to

 s
e
u

n
a
d
ri

o
 

RAFA  

Filtro percolador  

Biodiscos   

Lodos activados 
Reactor secuencial por lotes, flujo discontinuo, aireación 
intermitente con 2 difusores tubulares (80 cm longitud). 

Sedimentación secundaria en el mismo reactor. 

Reactores de lechos 
fijos 

 

Reactores de lechos 
fluidizados 

 



119 
 

Humedales construidos  
D I Cloro, UV  

T
ra

ta
m

. 

d
e
 

lo
d

o
s

 

Lechos de secado 
Humedales de lodos 

Retiro de lodos con bacter cada 1,5 – 2 años 

Operación y mantenimiento 

A cargo de: Cliente 

Personal de operación  

Contrato de mantenimiento Si 

Frecuencia de mantenimiento 
preventivo 

1 año 

Mantenimiento correctivo 5 años 

Consumo energético 0.85 $/día 

Costos de operación y 
mantenimiento 

700 $/anual 

Calidad del efluente y eficiencia de depuración  

Frecuencia de análisis  

DBO5 (mg/l)  

DQO (mg/l) 

SST (mg/l) 

Nitrógeno 

Fósforo 

NOM-001-ECOL-1996  

Reúso del agua residual tratada 

Tipo de reúso Riego de área verde, sistema subsuperficial 

NOM-003-ECOL-1997 No información 

 
Información adicional  

 
Excelente calidad visual y olfatoria del efluente, planta de tratamiento ubicada en la entrada de la 
residencia, se tuvo que garantizar que no emita ningún olor. No existe un sistema de desinfección 
(cloro, UV), debido a que el agua residual tratada se vierte directamente a la zona de raíces del 

césped 
 

    

 

 
 



120 
 

Ficha 5 

 

PTAR Centro comercial Galerías Serdán 

 

 

 
 
 

 

Propietario Galerías Serdán 

Ubicación 
Blvd. Hermanos Serdán No. 270 Col. Rancho Posadas C.P. 

72062 Puebla de Zaragoza 

Inicio de operación (mes/año) 2014 

Origen del agua residual a 
tratar 

Restaurantes, sanitaria, limpieza de inmueble  

Volumen que tratar (l/s, m3/d) Promedio 1.7 lps 

Capacidad de tratamiento (l/s, 
m3/d, habitantes equivalentes) 

4 lps 

Características del afluente DBO5: 150 mg/l 

Conexión al alcantarillado Sí 

  

Descripción del sistema de tratamiento 

T
ra

ta
m

ie
n

t

o
 P

ri
m

a
ri

o
 

Cribado y desarenado Rejillas, trampas de grasas y aceites 

Sedimentación primaria Tanque sedimentador 

Tanques Imhoff  

T
ra

ta
m

ie
n
to

 s
e
u

n
a
d
ri

o
 RAFA  

Filtro percolador  

Biodiscos   

Lodos activados Sistema de lodos activados proceso SBR 

Reactores de lechos 
fijos 

 

Reactores de lechos 
fluidizados 

 



121 
 

Humedales construidos  
D I Cloro, UV Filtración (arena y carbón activado) y Cloración del efluente 

T
ra

ta
m

. 

d
e
 

lo
d

o
s

 

Lechos de secado 
Humedales de lodos 

Digestión aerobia 

Operación y mantenimiento 

A cargo de: Galerías Serdán 

Personal de operación Ing. Francisco Rodríguez Rodríguez 

Contrato de mantenimiento No, personal propio de operación 

Frecuencia de mantenimiento 
preventivo 

 

Mantenimiento correctivo  

Consumo energético  

Costos de operación y 
mantenimiento 

25 $/m3 tratado 

Calidad del efluente y eficiencia de depuración  

Frecuencia de análisis Efluente cada mes por un laboratorio certificado  

DBO5 (mg/l) 20 mg/l 

DQO (mg/l) -- 

SST (mg/l) -- 

Nitrogeno -- 

Fósforo -- 

NOM-001-ECOL-1996  

Reúso del agua residual tratada 

Tipo de reúso 
 

Sanitarios y riego de áreas verdes 
 

NOM-003-ECOL-1997 aplica 

 
Información adicional  

 
En temporada de lluvias se genera un exceso de agua residual tratada, el cual se ingresa a la red 
de drenaje municipal. 
 
Se cuenta con variaciones altas de volumen de agua residual tratada por día. El proceso SBR se 
ha mostrado muy eficiente para amortiguar los picos.  

 

 

 



122 
 

Documentación fotográfica 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dos reactores biológicos de 

lodos activados con proceso 

SBR 

Fase de aireación en el reactor 

SBR 

Filtración y cloración del agua 

residual tratada 

Agua residual tratada 

 



123 
 

Anexo 3: Recomendaciones para el concepto de rehabilitación de la PTAR del rastro 

municipal 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Evaluación de la Planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR) de la Industrial de 

Abastos de Puebla (rastro) 

 

 

 

 

 

 

 



124 
 

A.3.1 Generación de aguas residuales en el proceso del rastro 

 

La Industrial de Abastos de Puebla se encuentra ubicado en Axoxocatl 2, San Jerónimo 

Caleras, 72100 Puebla, Puebla. El rastro cuenta con dos líneas de proceso de 

matadero bobino y porcino con certificado TIF. Actualmente solo se encuentra en 

función la línea de porcino teniendo un promedio de procesamiento de 500 porcinos a 

la semana. Las etapas de la línea de proceso son: Lavado en pie – Sacrificio – 

Desangrado – Rasurado – Flameado – Separación de vísceras – Lavado de vísceras - 

Preparación de canal – Cámara de refrigeración.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Casi en todo el proceso de producción, desde el lugar de entrega de los animales, el 

sacrificado, hasta la llegada a las salas de almacenamiento y refrigeración, se 

producen aguas residuales. 

Perdida de sangre y canales de desalojo 

 

Arriba de izq. A la 

derecha: Rasurado, 

flameado, separación 

de vísceras,  

Abajo: lavado vísceras, 

preparación de canal. 

https://www.google.com.mx/maps/place/Rastro+municipal+de+Puebla/@19.0994834,-98.2100014,17z/data=!4m13!1m7!3m6!1s0x85cfc3e29899a191:0x68ddeab2d34c8bf6!2sAxoxocatl+2,+San+Jer%C3%B3nimo+Caleras,+72100+Puebla,+Pue.!3b1!8m2!3d19.0994834!4d-98.2078127!3m4!1s0x85cfc1587c539773:0xbd01c834bfe38f52!8m2!3d19.0994834!4d-98.2078127


125 
 

Generación de las aguas residuales  

Las primeras aguas residuales se generan en el área de espera en el exterior de las 

instalaciones de producción durante el lavado de los animales, así como de las 

superficies del área.  

Para el manejo de las aguas residuales del proceso, el rastro cuenta con drenaje 

exclusivo del área en donde se captan las aguas residuales generadas por los lavados 

de las siguientes etapas: Lavado en pie – sacrificio – desangrado – rasurado – 

flameado – separación de vísceras – lavado de vísceras - preparación de canal. 

Cabe mencionar que en cada etapa del proceso son implementadas actividades de 

separación de residuos como sangre, pelaje y vísceras, reduciendo el ingreso de estos 

residuos a la PTAR a un 90%. Sin embargo, el 10% restante es arrastrado por los lavados, 

captados en el drenaje y dirigidos hacia la PTAR. 

Debido al alto valor de la DBO5 de más de 140 g/l de sangre, las inevitables pérdidas 

por goteo contribuyen a una alta carga contaminante de las aguas residuales.  

Las instalaciones de producción se limpian o desinfectan, por lo que, según el proceso 

de limpieza y desinfección aplicado, las aguas residuales también contienen 

sustancias tensioactivas y desinfectantes. 

El agua residual de los rastros es un buen caldo de cultivo para gérmenes, por lo que a 

menudo contiene también patógenos. Además, tiende a descomponerse 

rápidamente, lo que debe considerarse en su transporte y tratamiento (ATV-DVWK, 

1992). 

Cabe mencionar que el rastro opera sin conexión a la red pública de agua potable, 

de manera que, para cubrir la demanda de agua potable para el procesamiento y 

servicios de sanitarios se abastecen por medio de pipas. En promedio se suministran en 

88 m3/día (dos pipas, 44 m3/pipa). 

 

A.3.2 Planta tratadora de aguas residuales (PTAR) 

 

Aproximadamente a unos 250 metros de la línea de porcinos se encuentra ubicada la 

PTAR en donde son descargadas las aguas residuales captadas por el drenaje. la cual 

es operada y monitoreada por tres personas. 

Durante la visita se observaron componentes sin funcionamiento y de acuerdo con los 

operadores pertenecen a una etapa del tratamiento que esta fuera de operación. La 

etapa deshabilitada corresponde a un proceso biológico aerobio de lodos activados, 

por lo que se asume que fue deshabilitada por costos de operación. 

Se asume que el tren de tratamiento del diseño inicial fue el siguiente: 

 

https://www.google.com.mx/maps/place/19%C2%B005'57.3%22N+98%C2%B012'38.3%22W/@19.099251,-98.2111972,298m/data=!3m2!1e3!4b1!4m6!3m5!1s0x0:0x0!7e2!8m2!3d19.0992508!4d-98.2106503
https://www.google.com.mx/maps/place/19%C2%B005'57.3%22N+98%C2%B012'38.3%22W/@19.099251,-98.2111972,298m/data=!3m2!1e3!4b1!4m6!3m5!1s0x0:0x0!7e2!8m2!3d19.0992508!4d-98.2106503


126 
 

 

 

 

 

Diseño original del tren de tratamiento. 

 

 

 

 

 

Fotografías de etapa deshabilitada. 

 

 

 

Pretratamiento.

Canal 
desanerador

Rejillas

Tanque 
amortiguador

Tratamiento 
biológico 

anaerobio.

RAFA

Tratamiento 
bilogico aerobio.

Lodos activados

Desinfencion.

Dosificacion 
hipoclorito 

liquido

Canal de 
contacto

Etapa 

deshabilitada 

Secado de 

lodos 

primarios 

Secado de 

lodos 

secundarios 

Equipos de aireación 

Compresores de aire 

Reactor de tratamiento 

biológico aerobio 

Filtro prensa, tratamiento de 

lodos 



127 
 

Posterior a la deshabilitación de la etapa aerobia en el tren de tratamiento, se instaló 

un nuevo “Sistema de Flotación por Aire Disuelto”, conocido como DAF (siglas en 

inglés: dissolved air flotation). Con este reemplazo el tren de tratamiento actual integra 

las etapas como se indican en la siguiente gráfica: 

 

 

 

 

Tren de tratamiento actualmente en operación 

 

Bajo este tren de tratamiento se está operando la PTAR en dos turnos por día, 

en los cuales está en funcionamiento continuo aproximadamente por 8 horas. 

Descripción del tren de tratamiento 

◼ Pretratamiento. Las aguas residuales ingresan por gravedad al pretratamiento que 

consiste en 2 canales desarenadores con compuertas de control cada uno y rejillas. Se 

separan del agua residual las arenas y sólidos gruesos (restos de pelaje, heces fecales 

de animales, etc.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pretratamiento

Canal 
desanerador

Rejillas

Tanque 
regulador 1

Tanque 
regulador 2

(antes 
reactor 

biológico 
aerobio)

Tratamiento 
bilogico 

anaerobio.

RAFA

DAF

Flotación 
por aire 
disuelto

Desinfección

Dosificacion 
hipoclorito 

liquido

Canal de 
contacto

Secado de 

lodos primarios 

Compuertas, canales 

desarenadores y rejillas 

Canales saturados, solidos 

separados a un costado y 

tambos para el retiro de solidos 



128 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◼ Tanque amortiguador. Con dimensiones de 19 m de largo, 6 metros de ancho y una 

altura útil de 4 m. Recibe las aguas residuales por gravedad provenientes del 

pretratamiento, su función es igualar las condiciones del agua residuales en descargas 

picos de volumen de agua y cargas orgánicas.  

 

 

 

 

 

 

 

◼ Tanque regulador. Con dimensiones de 25 m de largo, 6 metros de ancho y altura útil 

aproximada de 7 m. El tanque del anterior tratamiento aerobio de lodos activados fue 

habilitado para un amortiguamiento adicional para el volumen de agua en descargas 

picos. Las aguas residuales llegan por bombeo provenientes del tanque igualador. 

 

 

 

 

 

 

Superficie de tanque regulador al 

momento de llenado por bombeo 

Superficie de tanque igualador. 

Tapa de acero y tuberías para 

distribución de aguas. 

Herramienta para retiro de sólidos 

retenidos en pretratamiento 

Grúa para traslado tambos con 

sólidos del pretratamiento hacia la 

superficie para su disposición final 



129 
 

 

◼ Reactor anaerobio de flujo ascendente (RAFA) 

 

En el RAFA se lleva acabo el tratamiento biológico anaerobio. Las aguas residuales son 

descargadas por medio de bombeo provenientes del tanque regulador. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◼ DAF. Por gravedad se descarga el efluente del RAFA al sistema DAF. En esta etapa se 

lleva a cabo un tratamiento físico – químico con el apoyo de dosificaciones de 

químicos mezclados (coagulantes y floculantes) en el agua residual y la separación de 

solidos por medio de flotación por aire disuelto. 

Arriba: Reactor Anaerobio de Flujo 

ascendente (RAFA). 

A la izquierda: Válvulas de control 

para la purga de lodos, regulan los 

niveles de lodos dentro del RAFA 

 



130 
 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Los sólidos retenidos se llevan a un tanque almacenador. En el proceso de flotación 

existe el riesgo de formación de espuma en exceso. Si ocurre esto durante el proceso, 

se agregan sustancias antiespumantes (foto x).  

 

 

 

 

 

 

 

Tanque almacenador de sólidos 

de la etapa DAF 

Vista en conjunto de DAF Tanque de insumos químicos 

para dosificación 

Bomba centrifuga 

para recirculación 

Serpentín para mezcla de 

agua residual y quíimicos 

Superficie del DAF, 

flotación de sólidos 

Salida de DAF, descarga 

de agua residual tratada 



131 
 

 

◼ Desinfección. A esta etapa final llegan por gravedad las aguas residuales 

provenientes del DAF. Para la desinfección del efluente se dosifica hipoclorito de sodio 

líquido y la mezcla se traslada por un canal en diferentes direcciones para aumentar el 

tiempo d contacto, antes de que el efluente sea descargado al alcantarillado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A3.3 Comentarios y observaciones 

 

La PTAR se encuentra en un estado general descuidado en su infraestructura: edificios, 

tanques de almacenamiento de aguas, tuberías hidráulicas, pasillos y barandales de 

tanques, registros de drenajes (sin tapaderas o tapaderas oxidadas), debido a que no 

se han realizado programas de manteamientos preventivos y correctivos. Lo anterior 

origina una zona de alto riesgo de trabajo para los operadores de la PTAR. 

Como la PTAR no cuenta con ningún sistema de automatización de paro – arranque 

de los componentes electromecánicos, los operadores están obligados a estar 

permanentemente en las diferentes etapas del tren de tratamiento. 

Cabe mencionar que los operadores no conocen con certeza los volúmenes (flujos) 

de las aguas residuales que se descargan en la PTAR, ni los niveles de contaminación. 

Estas dos variables son esenciales para llevar a cabo una operación de manera 

eficiente. 

Sin embargo, y bajo las condiciones antes mencionadas, los operadores realizan un 

gran esfuerzo para que la PTAR se encuentre operando y que el agua reciba un 